
O Z VĚ NY 5

Z ÍSKALI  JSM E  DALŠÍ 2P… … .
Ah oj, tak  jsm e  tu zas e . Še stá třída s e  h lás í po 2. k ole Expedice  

4P. 
Je stli s i dobře  vzpom ínáte , objevili jsm e  první dvě P už v říjnu. 

Bylo to PRO Ž IJ a PŘEM ÝŠLEJ. O dh alili jsm e  už dalš í 2P, ale než 
vám  je  prozradím , tak  vás  budu ch vilk u napínat.

Ve středu 14.5.2008 jsm e  vyrazili už brzy ráno autobus em  a 
potom  vlak em  do Vlaš im i. H ned po vybalení jsm e  našli dopis  od 
záh adnéh o m uže  S.T., k terý nám  zanech al k vás e k  v m ís e  na 
ch leba.  Ve s k upink ách  jsm e  s e  dali do práce . Podle receptu, 
zabalenéh o a nalezenéh o v obálce u dopisu, jsm e  přim ích ávali 
potřebné ingredience , zam ích ali, nalili do form y a dali k ynout. 
Dalš í a dalš í dopisy nás  od ubytovny dovedly k rásnou jarní 
přírodou až  panu Kozlovi, k terý nám  předvedl, co a jak  lidé 

A jak  projevili vztah  k  přírodě naši tře ť áci? Posuďte sam i a 
nech te  se  inspirovat.

EXPEDICE 4P POKRAČUJE
V k větnu s e  š e s ť áci opět vydali do Vlaš im i na dalš í část 

environm entálníh o program u nazvanéh o expedice  4P. Pok račovali 
jsm e  v putování po stopách  záh adnéh o m uže  S.T. První den jsm e  
pe k li ch léb. Z atím co k ynulo těsto, stopovali jsm e  záh adnéh o m uže  
ze  Lh oty Ves elk y až na state k  pana Kozla. Po ce stě nás  úk oly 
vedly k  pozorování přírody k olem  nás  a k  tom u, jak  do ní m y lidé 
necitlivě zasah ujem e . Na statk u děti obdivovaly m nožství 
nejrůznějš ích  starých  nástrojů. Nejvíce  jim  ale učarovala zvířata, 
k terá boh atě nak rm ily done s eným  tvrdým i roh lík y. Po večeři jsm e  
s e  vraceli na ubytovnu, k de  nás  vítal upečený ch léb. I k dyž jsm e  
byli po jídle, s  ch utí jsm e  s e  do něj pustili a h odnotili, k terá 
s k upina h o m á nejlepš í. Při k rájení jsm e  narazili na záh adné 
balíčk y, k teré uk rývaly m edailonk y s  dalš ím  P –  pam atuj. Druh ý 
den jsm e  s e  prom ěnili na výzk um ník y v oboru h ydrobiologie  a 
zk oum ali jsm e  čistotu ok olních  vod. Lovili jsm e  vodní živočich y, 
určovali je  a počítali index špinavosti vody. Pře svědčili jsm e  s e  o 
tom , že  co vypadá čisté, m ůže  být nejvíce  znečištěné. Pobyt 
vyvrch olil večer. Světýlk a nás  dovedla do tajem ných  ch odeb, k de  
jsm e  objevili truh lu s e  vzk azem  od S.T. a poslední m edailonk y s  P 
–  používej. A proč používej? To bylo jednoduch é –  k dybych om  
vš e , co jsm e  s e  naučili, neum ěli používat, bylo by to k  ničem u. A 
k do byl S.T. –  Strážce Tajem ství a teď jsm e  s e  stali strážci i m y.

Ch ystám e  s e  je  předat dalš ím  žák ům  naš í š k oly …  k teří to 
budou? To přine s e  nový š k olní rok . 

Věra H udcová, tř. uč.

používali před dávným i časy. Tak é s i dobrovolníci m oh li podojit 
k ozu, ale m oc odvážlivců s e  nenašlo...:) Po návratu z dlouh é 
ce sty, byly ch leby na stole upečené a připravené k  jídlu. Kluci s e  
jich  ujali a rozřízli je . Podívali jsm e  s e  dovnitř a viděli jsm e  
m edailónk y s  nápis em  PAM ATUJ...

Druh ý den jsm e  u potok a lovili vodní živočich y a poté jsm e  je  
v e k ocentru pozorovali a určovali druh y h m yzu, abych om  zjistili, 
jak  jsou potok y znečištěné nebo naopak  čisté. Aby toh o nebylo 
m álo, dostali jsm e  za úk ol nacvičit s i scénk y, re k lam y nebo 
vytvořit plak áty na uvedené značk y  např.(Bio produk ty, Fair-
trade ..) Večer, k dy už m ěla být večerk a, jsm e  s e  po svíčk ách  
dostali až do s k lepení uvnitř h radu. Tam  jsm e  m ěli odevzdat 
DIVOKÉ KARTY z m inuléh o k ola, k am  jsm e  m ěli napsat, v čem  
jsm e  s e  v průběh u uplynuléh o půlrok u zdok onalili, polepš ili s e . Je 
m i jasné, že  tajem ný m už nás  vš ech ny nabádal k  och raně 
přírodních  zdrojů. M yslím , že  péče a starost o přírodu s e  stane  
součástí naš e h o života. Potom  jsm e  našli starodávnou truh lu.. V té 
byl pro k aždéh o z nás  určený dopis  od S.T. a m edailóne k  
POUŽ ÍVEJ. V této pasovací listině jsm e  s e  dozvěděli, co pře sně 
jednotlivá P znam enají:

Prožívej život naplno!  Přem ýšlej o vš em , co tě obk lopuje! 
Pam atuj, že  js i závislý na Z em i! Používej, co s e s   naučil, 
prom ěňuj to v činy!

A na závěr vám  prozradím , že  S.T. je  Strážce Tajem ství.
Ve Vlaš im i s e  m i m oc líbilo a m ůžu za to poděk ovat Věře  

H udcové, Dobře  Fárník ové, Petře , Janě, Lence a sam ozřejm ě S.T.
Eva Buds k á, 6. třída



6 O Z VĚ NY

BADM INTONOVÝ TURNAJ 
V SÁZ AVĚ 

TJ Sok ol O ndřejov pořádala v březnu badm intonový turnaj s  
m ezinárodní účastí. Turnaj zah ájil přivítáním  40 soutěžících  náš  
vynik ajíci h ráč, Rom an Č ih ák  v devět h odin dopoledne . Na pěti 
badm intonových  k urtech  s e  bojovalo o k aždý bod až do večerních  
h odin. Běh em  celéh o turnaje bylo zajištěno občerstvení, k teré s i 
vš ich ni m oc poch valovali.

Tuto velm i úspěšnou ak ci pom oh li TJ Sok ol zajistit tito 
sponzoři : Pizzeria Pietro Ristorante, Luděk  a Jiří Böh m ovi, Pavel 
Vávra a Toyota Tsus h o Prah a, Petr Kölbl a M ountfield. 

Děk ujem e  h ráčům  za účast a sponzorům  za k rásné ceny.
Výsledk y toh oto turnaje naleznete  na w w w .badec.cz

VOLEJBALOVÝ TURNAJ 
SM ÍŠENÝCH  DVOJIC, ONDŘEJOV 

24. 5. 2008
Z a nádh e rnéh o počas í proběh l v sobotu volejbalový turnaj. 

Z účastnilo s e  h o celk em  10 dvojic, k teré spolu bojovaly od rána až 
do odpoledních  h odin. O bčerstvení běh em  turnaje zajistil Jan 
Kvapil a M ich aela Č ih ák ová, k terým  rovněž TJ Sok ol děk uje za 
pom oc při organizaci.

Dále děk ujem e  sponzorům , k teří pos k ytli ceny pro první tři 
m edajlová um ístění a Pizzerii Pietro Ristorante, k terá věnovala 
h lavní cenu pro zlatou dvojici.

Výsledk y turnaje naleznete  na nástěnce TJ Sok ol O ndřejov na 
nám ěstí.

Ivana Staňk ová

PÁNI, DÁM Y, BESEDA Z AČ ÍNÁ...
Těm ito slovy začíná národní tanec Č e s k á be s eda. V tom to roce  

je  to 145 let, k dy byla be s eda zatančena poprvé, a to v listopadu 
rok u 1863 v k onvik ts k ém  sále . Tento první če s k ý salonní tanec 
vznik l za spolupráce  básník a Jana Nerudy, h udebníh o s k ladatele 
Ferdinanda H ellera a Karla Link a, če s k éh o tanečníh o m istra.

V O ndřejově s e  be s eda tančí tradičně pod m ájk ou u příležitosti 
oslav M ájí. Nácvik  be s edy letos  začal „na Jos efa“ . Se stavily jsm e  
čtyři k olony, pátá k olona s e  dala doh rom ady ch víli před M ájem i. 
Bylo před nám i s edm  týdnů tém ěř k aždodenníh o nácvik u. Jak  s e  
nám  to podařilo, jste  m oh li vidět v sobotu 10. k větna 2008. Děti 
byly k ouzelné, našly s e  sam ozřejm ě nějak é ty ch ybičk y, ale to 
k  tom u patří. 

Ch těly bych om  touto ce stou poděk ovat vš em  těm , k teří před 
nám i be s edu nacvičovali, a tím  tak  udrželi k rásnou tradici pro 
dalš í generace . Dík  patří tak é vš em  divák ům , k teří pom ěrně 
velk ou účastí dali najevo, že  je  tradice  ondřejovs k ých  m ájí dok áže  
neustále zaujm out, a že  m á sm ysl, i pře s  něk teré s k eptick é 
předpovědi m inulých  let, v této tradici pok račovat.

A je ště jedno poděk ování, a to m am ink ám , k teré sponzorovaly 
dárečk y pro děti. 

Nas h ledanou při zápisu na be s edu na Jos efa 2009 ! 
Z de na Še bk ová a Jana Štich ová

Na fotografii jsou le tošní tane čníci:
První k olona: (zle va, zdola) Sabina Šafrová a Jonáš  Bril, 

Te re za Kře čk ová a Jiří Pave l Č ežk a, Lucie  Šve h lová a Natálk a 
Šaldová, Karolína Eliášová a Štěpán Pade vět.

Druh á k olona: (zle va) Ondře j Šve h la a Vlasta Šándorová, 

Z PRÁVY Z  TJ SOKOL ONDŘEJOV
Až budete  číst tyto řádk y, m ožná již bude  o osudu naš e h o 

m užstva h rajícíh o III. B tř. rozh odnuto. Tři k ola před k oncem  
soutěže  jsm e  s ice  na ne s e stupovém  m ístě, ale ze  jm en naš ich  
soupeřů nas k ak uje  „h us í k ůže “ velik osti ping-pongových  m íčk ů. 
Naš im  příštím  soupeřem  je  Kostelec u Křížk ů „B“, s e  k terým  
h rajem e  dom a. V sobotu 14. června jedem e  na h řiště leadera 
soutěže , k terým  je  S.Vyžlovk a. Končím e  dom a 21. 6. k dy s e  
utk ám e  s  m užstvem  S.Radošovic, k teré je  na 3.m ístě. Z ápasy s e  
h rají již od 14.30 h od. neboť  budou televizní přenosy z M E ve 
fotbale. Naš i fotbalisté věří v podporu fanouš k ů a příznivců 
ondřejovs k éh o fotbalu. Nenech te  je  ve „štych u“ a přijďte je  
povzbudit! Boj o udržení bude  napínavý až do k once soutěže  

A toto jsou m áje na nám ěstí před  k ostelem  u č.p. 3 
 pravděpodobně z rok u 19 55. Te h dy tančili jen dospělí, k rom ě 
Č e sk é b e sedy většinou tak é M oravsk ou. O tázk a pro 
pam ětník y: Koh o na této fotografii poznáte?

Pave l Ř e zba

Kate řina Sm olík ová a Tom áš  Kušnirák , Karolína Šlosárová a 
Am álie  Vystavělová, M axim  Sch orge  a Natálie  Koh outk ová.

Tře tí k olona: (zle va) Te re za Še blová a Klára H ajduová, M are k  
Ch ytra a Anna Z ajíčk ová, Dom inik a Ř e h ák ová a M arce la Še blová, 
Jaroslav Štich a a Lucie  Brilová.

Č tvrtá k olona: (zle va) Jana Še blová a H e le na Kabe láčová, 
Sim ona Kalibová a Anna Ch ytrová, Ve ronik a Vodrh ánk ová a Pe tra 
H anuš k ová, Nik ola Se ch ovcová a Te re za Böh m ová.

Pátá k olona: (zle va) M arie  Ch ytrová a Jiří Kašpáre k , Karolína 
Vok álová a Filip Vávra, Lucie  Vaňk ová a Vojtěch  Vávra, M ark éta 
Šavrdová a Jan Ch ytra. 



O Z VĚ NY 7

JAK  BYLO A JAK  BUDE VE 
SPORTOVNĚ KULTURNÍM  CENTRU 

V ONDŘEJOVĚ

Oh lédnutí z a 1. polole tím  
Ke k onci prvníh o pololetí rok u 2008 budem e  troch u bilancovat, 

abych om  s e  dobře  připravili na ak tivity 2. pololetí. M yslím , že  
m ůžem e  být spok ojeni s  počtem  i k valitou naš ich  ak tivit i 
návštěvností. Celk em  probíh alo 11 sportovních , 2 výtvarné, 2 
h udební, 6 počítačových  a 5 jazyk ových  k urzů. O sm  vík endových  
ak cí, k teré byly tentok ráte  zam ěřeny k rom ě již tradičníh o 
aerobik u i na zdravotní cvičení a jógu, s e  zúčastnilo tém ěř 300 
cvičene k . Z  le k tors k ých  špiče k  jm enujm e m istry světa Olgu 
Šípk ovou, Jak uba Strak oš e , Vláďu Valouch a a zak ladatele 
pow erjógy v Č R Vaš k a Krejčík a a dalš í význam né le k tork y 
letošníh o patrona Č e s k é asociace  sport pro vš ech ny. M am ink y i 
tatínk ové s i již zvyk li, že  poslední středu v m ěs íci m oh ou přijít s e  
svým i ratolestm i do děts k é h e rny, k de  je  připraven zajím avý 
tvůrčí i h e rní program  pro předš k olní děti. Jsm e  rádi, že  s e  nám  
podařilo zaujm out i starš í občany. Velk é nadš ení vyvolaly 
přednáš k y zvonaře  Petra M anouš k a, geologa Františ k a Králík a, 
astronom a Jos ipa Kleczk a i Nadi Karlick é o Japons k u. Na 
původně zam ýšlených  k avárnách  pro s eniory nebo jenom  
pos ezeních  s  tém atick ým  program em  bylo naopak  návštěvník ů 
m álo. Snažili jsm e  s e  připravit rozvrh  k urzů tak , aby m ěli rodiče 
s  dětm i m ožnost využívat k e  h rám , pos ezení i popovídání h e rnu a 
společens k ou m ístnost k aždý vš ední den a to s e  povedlo. Troch u 
nás  m rzí, že  pravidelná m ěs íční a výborná k osm etick á poradna 

Lenk y M alinové je  pom ěrně m álo navštěvována, větš inou jen 
stálým i účastnicem i. Rovněž pos ilovna s e  tak zvaně nech ytla. 
Přece  jen žijem e  v přírodě, tak že  pos ilování nah razuje práce  na 
zah rádce  a rotoped norm ální k olo.   

Plány na 2. polole tí
Již v k větnu jsm e  připravili rozvrh  na 2. pololetí a v současnosti 

zjiš ť ujem e  zájem  h lavně o nové ak tivity, k terých  bude  dost. M ám e 
představu větš íh o využití prostoru pos ilovny i pro jiné cvičení a 
tak  bude  např. v pondělí balet pro děti a pro dospělé k ondiční 
pos ilování, v úterý 2. le k ce  jógy a středa přine s e  úplnou novink u. 
Dík y finančním u příspěvk u Středoče s k éh o k raje  m ůžem e  zak oupit 
m oderní cvičební pom ůck y (velk é i m alé m íče, balanční ploch y a 
dalš í drobnosti), jejich ž využití um ožňuje zábavně a správně 
procvičit celé tělo, aby bylo stále pružné a fit. Konečně čtvrte k  je  
zam ěřen na stre et dance s e  vš em i je h o tanečním i styly. Těš ím e  s e  i 
na účast m užů a k luk ů ve vš ech  uvedených  k urs ech . V tělocvičně 
oboh atím e  vš ech ny stávající k urzy o středeční dram atick ý k rouže k  
a velk ý zájem  žen oče k ávám e o latins k o-am erick é tance, 
tentok ráte  bez m užů. V učebně zah ájím e  úterní k urz h ry na 
altovou flétnu pro pok ročilejš í, obnovím e  čtvrteční k e ram ik u  a 
rozš ířím e  jazyk ové k urzy dle zájm u o francouzštinu nebo něm činu 
pro začátečník y. Ráda bych  vyzdvih la počítačové k urzy, k teré 
js em  zah ájili až v průběh u pololetí a budem e  v nich  pro velk ý 
oh las  pok račovat. O  tom , že  s e  na nedělních  ak cích  u nás  líbí nejen 
cvičenk ám , ale i le k torům , svědčí jejich  opětovné lek torování v 2. 
pololetí. M ůžem e  s e  těš it na M ich ala Šubra 21. 9 .,  na Vláďu 
Valouch a 5. 10., na Janu Z ach ovou 19 . 10., na Olgu Šípk ovou 2. 
11. a na Janu Z ach ariášovou 23. 11.. Ve středečních  dopoledních  
program ech , pátečních  k osm etick ých  poradnách  a pátečních  
přednáš k ách  budem e  pok račovat. Z  novine k  ch cem e  nabídnout 
ženách  i m užům  výtvarné k utění jedenk rát m ěs íčně v páte k  

Bližš í inform ace k  celém u program u Sportovně k ulturníh o 
centra v O ndřejově najdete  na w w w .obecondrejov.cz, v časopis ech  
O zvěny i Z ápraží, na vývěsce obecníh o úřadu i tabuli na nám ěstí a 
h lavně u nás .

Z ávěrem  bych  ch těla poděk ovat za finanční podporu obci 
O ndřejov i Středoče s k ém u k raji a dalš ím , k teří jak ým k oli 
způsobem  přispívají, vš em  le k torům  pravidelných  k urzů i ak cí a 
celém u tým u SKC za bezvadný přístup, k terý vytváří dobrou 
atm osféru pro účastník y a návštěvník y naš e h o centra. Přejem e  
h ezk é prázdniny a poh odu s  dobrým  počas ím  na dovolených . 
Nas h ledanou v září u zápisu, k terý proběh ne  jak o obvyk le 2. týden 
v září. Centrum  bude  otevřeno již od pondělí 1. 9 .

Boh um ila Ř e šátk ová a tým  SKC v Ondře jově    

neboť  z největš í pravděpodobností budou z naš í s k upiny 
s e stupovat 3 m užstva.

Fotbalový výbor s e  rozh odl přih lás it do ročník u 2008- 2009  
dorosteneck é družstvo a družstvo žák ů. Vzh ledem  k  m além u 
počtu h ráčů v přípravce uvažuje výbor o nepřih láš ení družstva do 
m istr. soutěže . V jarní části soutěže  vedl a trénoval obě družstva P. 
Faigla. Z a je h o velk ou obětavost s i zaslouží náš  velik ý dík . Kéž 
bych om  m ěli tak ových  Pavlů více .

O  prázdninách  m ám e  naplánovanou re k onstruk ci oplocení 
volejbalovéh o k urtu. Na tuto ak ci jsm e  zís k ali grant od 
Středoče s k éh o k raje  v h odnotě 30 000 Kč. Předpok ládám e, že  
ak ce  bude  dok ončena k  31. s rpnu 2008.

Jan Kölbl, s e k re tář TJ Sok ol Ondře jov

Poznám k a re dak ce : Vydání toh oto čísla s e  boh uže l opozdilo, 
protože  jsm e  m ěli m oc práce . Takže  ve  ch víli, k dy jdou Ozvěny do 
tis k árny, už opravdu o osudu naš e h o m užstva je  rozh odnuto: 
zach ránili jsm e  s e  v 3. třídě. H onzovi Kölblovi s e  om louvám e .

KALENDÁŘ  AKCÍ
Sobota 28. června: Noh ejbalový turnaj (Sok ol O ndřejov, areál 
fotbalovéh o h řiště, přih láš k y v 8 h od.).
Sobota 5. července : O ndřejov Tour (Veteráni)
29 . - 31. s rpna: Rallye Posázaví (Veteráni)
Sobota 6. září: Atletick é závody M edvídk a Pú pro předš k olní 
děti (Sok ol O ndřejov)
Sobota 20. září: O ndřejovs k ý m arath on (Sok ol O ndřejov)
Neděle 21. září: Cvičení s  M ich alem  Šubrem  (SKC)
Sobota 27. září: O ndřejovs k á O sm ičk a (Veteráni)
V září bude  tak é tenisový turnaj O ndrCup, term ín zatím  není 
stanoven.



SPO LEČ ENSKÁ  RUBRIKA

Blažena Císařová, Třem blat 9 2 let
Božena Poláčk ová, O ndřejov 9 0 let
Ladislav Bouček , O ndřejov 82 let
M iloslava Křivánk ová, Turk ovice 81 let
Jiřina Klok očník ová, O ndřejov 80 let

Vladim ír Vodrh áne k , O ndřejov 80 let
Ludm ila Kuřík ová, O ndřejov 75 let
Věra Pácová, Třem blat 75 let
Alena H avlíčk ová, O ndřejov 70 let

Jubilea: k věten, če rven

Vš em  oslavencům  srdečně blah opřejem e a přejem e pevné zdraví do dalš ích  let !!!

Úm rtí
Alois  M ilerád, O ndřejov
H elena Knížk ová, Třem blat
Vladim ír Z nam enáče k , O ndřejov
Jiřina Kratoch vílová, O ndřejov

Novy občáne k
Kam ila Cigánk ová, O ndřejov

Vítám e Tě m ezi nám i  a přejem e h odně zdraví 
a  štěstí!!

Poděk ování
Děk uji obecním u úřadu za dáre k  a blah opřání k  m ým  
narozeninám , k terý m i při své m ilé návštěvě předaly 
paní Staňk ová a Novotná. Děk uji.

R. Kolblová

Děk uji za m ilou vzpom ínk u a dáre k  obecním u úřadu a 
oběm a ženám  za návštěvu.

L. Kuřík ová

Děk uji spolk u Baráčník ů za m ilé přání a k větinový 
dáre k  k  Svátk u m ate k , k terý m i předali tetičk y 
Padevětová, Kyclerová a sous ed Králík . Při této 
příležitosti dodatečně děk uji spolk u h as ičů, předevš ím  
Janu Šafrovi m l. i st., M artinu Novotném u a paní Z deně 
Šebk ové za přání a dárk y k  narozeninám .

M ilada Be čk ová

Vážený pane starosto, upřím ně děk uji Vám , obecním u 
úřadu, M arušce Ř ezbové a paní Staňk ové za m ilou 
návštěvu a neče k aný dáre k  k  m ým  84. narozeninám . 
Stávám  s e  občanem  O ndřejova a opouštím  adre su v 
Praze . Z de  js em  s e  narodila a ch ci tu zůstat na stálo. 
O ndřejov je nejk rásnějš í a m ém u s rdci nejbližš í m ísto, 
k teré znám . Je ště jednou s rdečný dík , bylo to velm i 
m ilé. 

S pozdrave m  M áša Šik lová, zasl. čle nk a  Národníh o divadla

Děk uji s rdečně obecním u úřadu a členk ám  SPO Z u za 
m ilou návštěvu a dárk y, k teré js em  dostala k  životním u 
jubileu.

Jiřina Klok očník ová

O ndřejovští h as iči děk ují panu Pavlu Šeblovi za úpravu 
prostoru před PZ  v O ndřejově po výk opových  pracích  
při uk ládání ele k trick éh o k abelu.
O bec O ndřejov děk uje panu Antonínu Dřízh alovi st. za 
pos k ytnutí taš e k  na opravu střech y m árnice .

Vydává Obe c Ondře jov. Šéfre dak tor P. Ř e zba. 
R e dak ční rada: J. Kölbl, J. Kycle r, M . M ach áče k , J. Poh ank ová, 
M . Tlam ich ová, V. Vom áčk ová. R e gistrováno zn. M K Č R E 1269 5.
CENA 5 Kč

O VČELÁCH
V posledních  m ěs ících  s e  často m luví v rozh las e  i v televizi o 

včelách , zejm éna o neobvyk lém  úh ynu celých  včelstev, jak é 
nepam atují ani nejstarš í včelaři. Koncem  loňs k éh o léta totiž 
nach ázeli něk teré úly prázdné. Z ačalo s e  tom u řík at „m izení včel“ . 
Něk teří z včelařů dok once m ěli podezření, že  jim  něk do včely 
uk radl. Jiní to přičítali vlivu radarů nebo m obilních  telefonů. Ale 
uk ázalo s e , že  příčinou bylo přem nožení roztoče Varroa. Ten s e  
živí včelím i larvičk am i. Je h o vývoj od vajíčk a k  dospělém u 
jedinci trvá jen dvanáct dní, tak že  od jara do léta s e  počet roztočů 
m noh ok rát zvýš í. Loňs k á teplá zim a navíc způsobila, že  roztočů 
bylo o dalš í dvě generace  více , tak že  jejich  přem nožení m noh o 
včelstev nepřežilo.

Roztoč Varroa s e  do Evropy dostal as i před dvaceti lety z Indie . 
Tam ní včely s  ním  dovedou žít, ale evrops k é včely to neum ějí. 
Proto naš i včelaři na podzim , k dyž v úlech  nejsou žádné m edné 
plásty, provádějí fum igaci –  ch em ick y h ubí roztoče přípravk em , 
k terý včelám  nevadí. Č e s k ý svaz včelařů od začátk u dodával tyto 
přípravk y a doh lížel na oš etřování včelstev, tak že  s e  varroáza až 
do loňs k éh o rok u nijak  zvláš ť  na úh ynech  neprojevila. V tom to 
roce  ale jsou (jen v naš em  ok olí) Turk ovice , Kaliště a Poddubí 
úplně bez včel, v Lens edlech  snad jedny včely zůstaly. O ndřejov 
byl tak é h odně postižen.

Tuto k atastrofální s ituaci poch opily i něk teré k rajs k é úřady a 
vyčlenily ve svých  rozpočtech  až půlm ilionové částk y na podporu 
včelařům : stávajícím  nabízejí až de s et tis íc Kč, nově začínajícím  
až patnáct tis íc Kč.

Dříve platilo „V září úl zavři“ (a podívej s e  do něj až na jaře). 
V posledních  letech  s e  ale m us ím e  o ty naš e  včeličk y starat i 
v zim ě. Bez naš í pom oci by nepřežily. A jak  by vypadal náš  život 
bez včel? Ř ík á s e , že  užite k , k terý dávají opylováním , je  as i 
čtyřicetk rát cennějš í než tím , že  dávají m ed, propolis , vos k , m ateří 
k aš ičk u i jed na léčení něk terých  nem ocí.

Jak  budou úh ynem  včel postiženi ovocnáři? Z ačnou sam i 
včelařit, aby nem ěli ovocné strom y jen pro ok rasu? Z ačít m ůže  
k aždý, k do m á nějak ý pozem e k . (Jsou i tak oví nadš enci, k teří 
ch ovají včely v panelák u na balk oně). Včelaří větš inou starš í lidé a 
k aždý z nich  jistě rád novém u zájem ci poradí i pom ůže , případně 
zapůjčí nebo i předá potřebné vybavení. Něk do s e  bojí žih adel. 
Existují speciální k om binézy, ale běžně stačí jen včelařs k ý 
k lobouk , případně ruk avice . Z ájem cům  pom oh ou různé příručk y, 
k aždý včelař tak é dostává m ěs íčník  Včelařství.

Jak  je  tato záliba nák ladná? M inisterstvo zem ědělství dává 
dotace na k aždé včelstvo 150 Kč ročně, což s k oro postačí na 
podzim ní k rm ení včel. O dm ěnou je  sladk é poch utnání, m ožnost 
obdarovat své příbuzné a znám é, potěš ení při pozorování včel a 
h lavně dobrý pocit dělat něco pro udržení dobréh o životníh o 
prostředí.

Václav Be ráne k




